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  ۱۲تر    ۴مایله اوږدوالی لري او ارتوالی ئـې له    ۳۰  شاوخوا  ولسواليد کوهدامن  :    ۶۹  –   ۱۵،  ۳۵  –  ۰  :کوهدامن

لویدیځ حد جوړوي. د    ولسواليې  د ددا لړۍ د    ؛مایلو پورې دی. کوهدامن د پغمان د غزنۍ لړۍ په اوږدو کې واقع دی

حد هغه ټیټه غرنۍ لړۍ ده چې د پغمان له غرنۍ لړۍ څخه په ښۍ زاویه یا گوټ کې راوتلې ده او ختیځ    کوهدامن سویل

کوهدامن د چاردهي له درې څخه جلا کوي. په ختیځ کې ئـې هغه غرنۍ لړۍ ده چې کوهدامن د چاردهي له درې څخه  

لا کوي. په شمال کې کوهدامن له  جلا کوي. په ختیځ کې ئـې هغه غرنۍ لړۍ ده چې کوهدامن د صافي له سیمې څخه ج

 فیټه وي.   ۵۰۰۰دې  ېــږمتوسط لوړوالی کیدای سي ن «دامن»ي.  د کــېــږتم درې په گاونډ کې یو ځای ـکوهدامن سره د ت

 ي څوڅو ـریتــز کال کې زموږ سر۱۸۸۰  –  ۱۸۷۹شاو خوا ده چې په    « قلعـۀ سید میرزا»د    سویلي برخه  ولسواليې  د د

ثبیت سي. په سویلي منتهی الیه  ـسول؛ د کوهدامن په شمال کې د سترې دښتې شتون گران دی چې ت  تــېــرځله له دې ځایه  

 کې د دې نسبتاً کوچنۍ برخې په هکله موجود معلومات بشپړ یا د قناعت وړ نـۀ ښکاري.

د میوو خورې    اوتم درې څخه ختیځ لور ته ټوله سیمه د یوۀ باغ په شان ښکاري. دا سیمه ټوله د میوو بڼونه او پتي دي  ـله ت

و کلیو او کوچنیو کلیو په منځ کې شنې سوې دي. په حقیقت کې دا سیمه د افغانستان د  شمــېــرورې ونې لري چې د بې  

نهرونه او د نهرونو څانگې    ډېــر   ې سیمې له منځه د اوبو لگولود د  . لویو ښارونو ورڅیرمو سیمو ته ورته والی لري

و د خوځښت لپاره لاره گرانوي. د سړک په کیڼ لاس کې د اوبو لگولو یو نهر دی چې ـریتــې سوي دي چې د سرتــېــر

یارډو    ۱۵۰سړک سره تر    له  ي، نهر کله نا کلهېــږتم درې څخه تر چاریکارو پورې د ټولو لارې په اوږدو کې بهـله ت

پورې جوخت سي. د نهر د ویجاړو سویو غاړو له مخې د نهر لوی والی ځای ځای توپیر کوي خو د توپچي د ځواک لپاره  

 اوښتل ناشوني دي مگر دا چې ورته ریونده یا مایله لاره جوړه سي. 

دې یو مایل  ېــږد سړک په ښۍ غاړه کې د پغمان د غرنۍ لړۍ پراخه، مخ خلاصې او سرځورې لمن یا دامن دی. دا لمنه ن

د ې  ــریتــوال ځواک د هرې څانگې سرلارتوالی لري چې له کاڼو او جغلو ډکه ده او هیڅ کومه لویه ناله نـۀ لري. د وس

د اوښ اغزي    ډېــر ښتې مخه پراخه ده. د دامان/ یا دامن په دې برخه کې لږ و  د دې دښتې پر مخ مارش کولای سي ځکه  د

 سته.

+ 
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مایله عرض    ۱۲نۍ انتها سره یو ځای لږ تر لږه  ـتم دره ده. دښته دلته له خپلې پورتـد کوهدامن په شمال لویدیځ گوټ ت 

لږوالی نـۀ  مومي خو گوټونه ئـې گردي دي. دا ټوله دښته یوه عجیبه غنا    ډېــریو ځایونو کې عرضاً  ډېــرلري. دښته په  

ښتې په هرې  د دوالي له کبله دی چې په گڼ ډول  ډېــرلري چې قسماً د کرکیلې د مرتب والي او منظم والي او د ونو د  

پرتمینو غرونو شالید دی، که څه هم دا غرونه وچ او د  له شک پرته  برخې کې خورې ورې شنې سوې دي او قسماً هم  

ې یو کال دې وکرل سي  شډل دی. د میتلند پام دې ټکي ته اوښتی دی چې دلته هیڅ داسې ځمکه یا ټوټه د ځمکې نـۀ سته چ

 او بل کال ته دې ونـۀ کرل سي تر هغـۀ ځایه چې دۀ لیدلي او پوه سوی دی، ټولې ځمکې تر کښت لاندې وې.

نگي له  ـاو د پنجشیر سیند په شمال کې د یوۀ ت  د غوربند سیند د کوهدامن له شمال لویدیځ گوټ څخه په کوهدامن ننوځي؛

تم درې د کلي له شمال ختیځ څخه له یوۀ مایل  ـدې او د تېــږغو دواړو سیندونو تر منځ خو غوربند ته ن د دلارې راوځي.  

ژر د   ډېــرد سالنگ اوبـۀ    څخه په لږ واټن کې د پروان د درې تشه ده او د همدې تشې له منځه د سالنگ اوبـۀ تښتي.  

  ۱۰تر    ۸ي خو د غوربند او پنجشیر سیندونه وروسته له دې چې له غرونو راووځي د  کــېــږغوربند له سیند سره یو ځای  

چې د الکسندر د :  بگرام» ړې  د بگرام د لرغوني ښار ورانې ویجاي.  کــېــږمایلو واټن پورې له یو بل سره نـۀ یو ځای  

په کې موندل سوي دي د همدغو دواړو سیندونو د یو ځای کیدنې ټکي ته  چې په زر هاوو مسکوکات  «کابل دی؟ ځایناستو 

ي او په دښتې کې مخ پر سویل ختیځ لور د غرونو ېــږسیندونه په گډه د پنجشیر د سیند په نوم یاد هدې واقع دی. دواړېــږن

و تنگیو او  ډېــري. له همدې تشې څخه د اوږدې درې په اوږدو کې پر مخ درومي او د  ېــږشې پورې بهـتر منځ لویې ت

ز کال کې د پنجشیر ۱۸۸۶ویل سوي چې امیر په  یدلو سره ځان د کابل تر سیند پورې رسوي.  تــېــرتنگو درو له منځه په  

د سیند د کرښې په اوږدو کې تر جلال آباد پورې یو نوی سړک جوړ کړی دی چې په دې سره جلال آباد له چاریکارو او  

ز  ۱۸۸۷ي. په دې سړک باندې زموږ کشافان او سیاحان چې په  کــېــږه مستقیمه کرښه نښلول  ني کوهدامن سره پـپورت

وهم ځل لپاره  د دل سوي ول تللي او سړک ئـې بررسي کړي دی او دا ډله ېــږکال په ځانگړي ډول له هندوستان څخه رال

 ل سوه. ښایي دا د اوښانو د تگ لپاره یو ښـۀ سړک وي.  ېــږ ز کال کې راول۱۹۰۶په 

له هر ټکي څخه ئـې د پلي ځواک  د پورتني کوهدامن په لویدیځ اړخ کې د پغمان د غرنۍ لړۍ پای ټیت دی او تقریباً 

 «دامن»ې غرنۍ لړۍ د لمن او د کرنیزو پټیو تر منځ یو مخ خلاصې او شیوه  د دیدلای سي.  تــېــري په آسانۍ سره  ـریتــسر

له پراخې  دلته  ي  تــېــرسر  ؛ سړک تللی دی. دغه ځای څه دباندې یو مایل ارت دی    چې په اوږدو کې ئـې د ستالف  ید

 لري کولای سي پرمخ تگ وکړي.و جبهې سره چې د مانور امکان 

د دښتې په شمال کې پلن تراس سوي څپانده ځایونه دي چې د غرونو له بیخونو څخه راپورته سوي دي. دغه تراسونه له  

 سره تر پایه پورې کرل سوي دي. 

ني سر څخه څو دانې لویې اوږدې درې مخ پر دښتې راکوزې  ـد کوهدامن په ختیځې خوا کې د پنجشیر د سیند له پورت

بوله »داسې ښکاري چې په دې خوا کې دې هم یو دامان وي چې لوی لوی کلي لري، په دغو کلیو کې یو ئـې  سوي دي.  

 ي.ېــږنوم [1] «غــــَـین 

مایله ارتوالی لري او تر  شکر درې پورې په تدریج سره تر څلورو مایلو پورې    ۸یا    ۷کوهدامن په قره باغ کې یوازې  

ه سوه، بې تــېــرز کال کې د افغان سرحدي تحدید کمیسیون ډله ورڅخه  ۱۸۸۶ي. ختیځه برخه ئـې، چې په  کــېــږنگ  ـت

. د ځمکې ظاهري بڼه باید یوه څپانده یا له لوړو  لرياو لوړو دیوالونو    گڼ باغونهه کلي او کلا گانې  او د میوو  شمــېــر

او په همداسې موجوده مخ خلاصې سیمې کې پټي په تراسونو کې جوړ سوي دي او سړکونه د ځمکې   ژورو ډکه سیمه وي

خو د شمال د خوا په اندازې پراخه  کوز تللي دي. د همدې برخې نیمایي لویدیځه خوا نسبتاً پراخه ده    څخه  له عامې سطحې

ه کرهڼه په کې سوې ده او د هرې درې په خولـۀ کې ئـې یو لوی ډېــردا څپانده یا غرنۍ سیمه ښکاري چې  .  سیمه نـۀ ده

 یدل ښایي آسانه نـۀ وي.  تــېــرکلی ودان سوی دی چې د اوبو له بهیرونو څخه ئـې بلې غاړې ته 

ي ېــږدښتې باندې راکوز  پر   د پغمان د غرنۍ لړۍ له لمن څخه د ډبرو جلا سوې ټوټې او درندې تخته سنگې او خاورې

غو غرونو له ډډو د دي.  ېــږسرونو څخه لاندې راښوی   پاسنیو  چې د ژمي د سړې هوا له کبله د گرانیت د غرنیو ډبرو له

غو غرونو په ډډو کې د د دي.   ېــږڅخه تنگې اوږدې درې او خوړونه راغلي دي او په کې د خالصو رڼو اوبو ویالې به 

 توتو گڼې ونې دي او هر ځای ئـې چې نسبتاً هموار دی هلته د میوو ونې او یا تاکونه شنې کړي دي. 

تنه دي چې پینځوس زره جنگیالي برابرولای    ۲۰۰۰۰۰دوه سوه زره  د کوهدامن وگړي د اټکل له مخې»:  میتلند وایي چې

ې څخه پینځه ویشت زره تنه ئـې چې وسله ولري په آسانۍ سره راټول سي او دا سیمه د هر ډول  شمــېــرسي. ښایي له دې  

؛ موږ ته دا جگړه  و پر وړاندې په هرې نرمې جگړې کې لکه چې موږ پرمخ بوتله له ځانه ټینگ مقاومت وښیي  ــریتــسر

کورنۍ ښیي چې په دې    ۲۰۰۰۰  شل زره  لږ تر تر لږه  شمــېــر د کوهدامن د وگړو  ښاغلی ملوی    «.گرانه تمامه سوه

ویل سوي چې د کوهدامن اوسنی حاکم لطیف   «کورنۍ ئـې تاجیکان، او پاتې نور ئـې غلزي دي.  ۱۷۰۰۰کې    شمــېــر
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ي او د کندهار له محـمدزیو څخه دی. کوهدامن د کوهستان په شان بې وسلې سوی نـۀ دی؛ خو په کوهدامن  ېــږخان نوم

 کې د وسلو گرځول منع سوي دي. 

ي. په کوهدامن کې څو ډوله کــېــږبرني هندوستان ته له کوهدامن څخه د میوو ډیرۍ برخه د سوداگرو له پلوه راوړل  

ول مڼې، ناک، شفتالو، چارمغز، بادام، ډول ډانگور، شپږ ډوله مندتې یا زرد آلو، د توتو څو ډولونه سته او تر څنگ ئـې  

 بهي، توت، ارغنج یا آلو سته.

په مرکز کې له یو    ولسواليي د کوهدامن د  ېــږد اوبو هغه غرني بهیرونه چې له ستالف، شکردې او استرغچ څخه راکوز

ي چې د اوبو لگولو لپاره کافي امکانات برابروي او هماغسې چې مخکې وویل سول په هیڅ وجهې  کــېــږبل سره یو ځای  

 په هکله ئـې غفلت نـۀ دی سوی. 

له همدې کبله ده چې کوهدامن په گڼو باغونو او    ؛کوهدامن د کابل استوگنو د شتمنو کسانو لپاره غوره استوگنځای دی

استوگنځایونو    [2]  «باروني»د پخوانیو  کلاگانو ډک دی. دا کلاگانې په پیاوړي ډول ودانې سوې دي او په حقیقت کې د اروپا  

 یو تقلید دی.  

د  ئـې په کوهدامن کې میشت کړل او د همدغو خلکو اولاده اوس  کسان شمــېــرکله چې بابر افغانستان اشغال کړ خپل یو 

 ې درې تر ټولو سمسور او مرفه خلک دي. د

ډگرمن کینلاچ د همدې کال د جولای   ،ز کال د راپور یوه برخه چې د سپه سالار یاور۱۸۸۰لاندې د کوهدامن په هکله د 

مهال    په همدېد سر چارلس گف له لیوا سره یو ځای وو، دغې لیوا  ي؛ نوموړی  کــېــږپه میاشت کې لیکلی دی وړاندې  

 : کوهدامن د لنډ مهال لپاره اشغال کړی وو

ۍ برخه کرنیزه ځمکه ډېــرپه عام ډول سره ویلای سو چې کوهدامن د کابل باغ گڼلای سو، د کوهدامن    »:  عمومي شرحه

په کوهدامن کې دوه څرگند او روښانه کرنیز کمربندونه دي، یو ئـې د غرونو له   ده چې په باغونو او تاکستانونو ډکه ده.

هغو لمنو څخه راغځیدلی دی چې د هرې درې په خولـۀ یو لوی کلی یا ښارگوټی دی او گرد چاپیره ئـې په پریمانو اوبو  

او د جوارو پټي ئـې د عمومي درې  خړوبه گڼ باغونه دي؛ بل کمربند ئـې د آق سرای په کیڼه غاړه کې دی چې تاکستانونه  

د برخې    ډډېد  نۍ  ـخوارۀ وارۀ دي او د پورت  ډېــرتر مرکز پورې راغځیدلي دي. د کوهدامن په دې ټیټې برخې کې کلي  

 «نۍ برخې له کوم کلي سره برابري نـۀ سي کولای.ـپه پرتلې دومره کوچني دي چې هیڅ کلی ئـې په لویوالي کې د پورت

 :  د غرونو په لمنو کې مهم ښارگوټي دا دي»
  

 Farza فرزه Bezati بزاتي شکر دره Ghaza غزه

 استرغچ  ستالف (د بیدک او دِۀ نو په گډون) Kandaraکنداره 
 

  «کیکحاجي  »د  ،  (چې د کلي په شان د یوې علاقې نوم هم دی)بابه قشقار  د  کاریز میر،    د   د کوهدامن په کوزنۍ دره کې»

 ه کوچني کلي واقع دي.  شمــېــربې  و په شانآق سرای او نورد ،   [4]  «کارنده»د ،  [3]

  د دوه وو کرنیزو تړانگو تر منځ یوه پراخه مخ خلاصې ساحه پرته ده چې نرم شیوه والی لري او په منځ کې ئـې تاکستانونه 

ې پر ځای چې له کږلیچونو د ډکو د دپټي  [5]  «بیده»دي او بله غاړه کې ئـې چاریکارو ته عمومي سړک واقع دی. درشقې 

سي، په یوې نسبتاً پراخې جبهې کې    ـریتــتاکستانونو او باغونو له منځه چې په شدت سره په دیوالونو کې محصور دي  

 راغلي دي.  

لومړی ئـې په سویل لویدیځ :  ته د ننوتلو څو کوتلونه سته  د کابل له لوري کوهدامن» :  سړکونه او د رسیدلو لارې

دا سړک یوازې د باروړونکو کچرو او   آسانه کوتل دی چې ښـۀ سړک نـۀ لري؛  ډېــرکې د سیاه بیني کوتل دی. دا یو  

  ټتوانو د تگ لپار عملي دی. 

لاره. دا د پغمان د درې له لارې له ارغندي څخه تر کوهدامن پورې لاره ده. دا لاره د اوښانو    [6] «سرخه کوتل»د    –  دوهم

 د تگ لپاره عملي ده. 

 
2-baronial   
3-Haji Kaik 
4-Karinda       
5-Lucerne (beda) 
6-Surkha Kotal 
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 9تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

څخه    [8]  «دِۀ کیپک»چې د کابل د درې له   (ژ  –ي  ېــږاوس د خیر خانې د کوتل په نوم یاد)  [7] کوتل    «خرس خانې»د  :  دریم

تر کاریزمیر پورې لاره ده. دا هم یوه ښه لاره ده چې د ختلو لاره ئـې آسانه ده خو ویل سوي چې دا لاره په ځینو ځینو 

ځایونو کې ناهمواره او ډبرینه ده. دا لاره زموږ له پلوه نـۀ ده سروې سوې خو خلک تل مدام له دې لارې څخه کار اخلي.  

 .(یدلو لپاره وړتیا لريتــېــر وال ځواک د هر ډول وسلو د لاو د وسده دا یوه عمومي لاره ده. دا لاره اوس جوړه سوې )

نگي څخه په استثناء د یوې مخ خلاصې ـنگي له لارې، سړک. دا لاره تقریباً همواره ده او له تـد ت  «قره دشمن»د  :  څلورم

ه تنگه ډېــرپه اوږدو کې یوه لاره تللې ده چې په ځینو ځینو ځایونو کې    نگې درې د ژۍ ـدښتې له منځه  تللې ده. د ژورې ت

ځواک هر ډول    وسلوالي او د تاویدلو پرمهال توند گوټونه یا زوایا لري خو له دې سره سره له دې لارې څخه د  کــېــږ

 ې سولې.  تــېــروسلې او بار وړونکي اوښان او کچرې 

، سره دې چې بار وړونکي څاروي ورڅخه په سختۍ دا یو ستوغ او ناهمواره کوتل دی:  [9] :  مامه خاتون کوتل  :  پینځم

 ي.  کــېــږل ېــږیدلای سي خو موږ مشوره ورکوو چې دا څاروي دې له دې لارې نـۀ لتــېــر

حاجي او د ستالف تر دښتې    ي چې له کابل څخه تر قلعـۀ کــېــږ هماغسې چې په نقشې کې لیدل  :  [10] :  «زیمه کوتل»د  :  شپږم

ي ځکه چې بابه قشقار یا آق  کــېــږکې له یو بل سره ملاقي    « زیمه په کلي »پورې څو لارې تللې دي، دا لارې ټولې د  

ټولو وسلوالو  د  په گډون  لرونکو وسایطو  د عرابه  آسانه دي.  ننوتلو لارې  د  له لارې  د مخ خلاصې ځمکې  ته  سرای 

ځواکونو د تگ لپاره د ټولو لارو په منځ کې ښـۀ لاره د قلعـۀ حاجي له لارو څخه ده چې د قلعـۀ سید حسین له منځه  

ي، د  ېــږتــېــرنگي له منځه چې د دښتې را ټولې سوې اوبـۀ ئـې له منځه  ـې پر ځای چې د ډبرین تد دي، او  ېــږتــېــر

 . تیریږيپه ختیځ کې  په غرونو کې د چاودې له منځه  «جویبار»

نگي ـقلعـۀ سید حسین ته په رسیدلو لویدیځ لور ته د تاویدلو پر ځای کیدای سي شمال لور ته د یوۀ ت:  راۀ گوسفند:  اووم» 

 « له لارې یوه آسانه تللې لاره ونیسئ.

له   [11]   «حاجي کیک»او    «قلعـۀ مرادبیگ»ه سوې چې د  تــېــرکولای سو ووایو چې د کوهدامن له منځه یوه عمومي لاره  »

. دا لاره معمولاً په ښـۀ حالت کې  او بیا د بابه قشقار د تاکستانونو لویدیځه ډډه وهي  يېــږتــېــرله کاریز میر څخه       لارې

لپاره عملي    ځواک د ټول وسلو او با وړونکو څارویو د تگ  وسلوالد عرابه لرونکو وسایطو په استثناء نور د    چېوي  

په آسانۍ سره   ههمدا ځایون  چېي  ېــږتــېــرو نالو له سرونو او د اوب خوړونو له سرونو  شمــېــرلاره ده، خو دا لاره د بې  

ۍ سره پلونه  ي نو په آسانۍ او چټک کــېــږموانع جوړولای سي. له دې چې په دې سیمې کې چارتراش پریمانه موندل  

 « ورباندې جوړیدای سي.

ې اندازې د صادرولو  شمــېــرد بې    کوهدامن د خپلو انگورو او نورو میوو په لرلو سره شهرت لري چې»:  حاصلات

 ډېــرپه    چې  ستهډولونه    بــېـلبــېـلا. په کوهدامن کې د انگورو  د سیمې د خلکو ژوند ژواک ورپورې تړلی دی  تر څنگ

کورونه په دې ډول جوړ سوي چې په دیوالونو کې ئـې سوري جوړ   يډېــري. د سیمې  کــېــږ ځیر او احتیاط ئـې پالنه  

 
7-Khirskhana Kotal  
8-Deh -i -Kipok      
9-Kala- i -Murad Beg and Haji Kaik     
10-The Zimma Kotal  
11-Mama Khatun Kotal    
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 9تر 5 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

غو سوریو موخه دا ده چې په کورونو کې انگور وچوي او په ممیزو باندې ئـې بدلوي او ممیز په افغانستان  د د  ؛ي ديکړ

ې ځای کورونه داسې بریښي چې گڼې هر کور دې د  د دکې د اصلي غذایي اقلامو په منځ کې یو قلم دی. له همدې کبله  

   «کښونه ولري. تــېــردفاع لپاره 

توپیر لري؛   ډېــرچې په رنگ او خوند کې له یو بله    ستهې بڼي  بــېـلبــېـلاد زرد آلو    ؛ه مروجه میوه دهډېــرزرد آلو    »

ې  د د ي.  ېــږپه نوم یاد  «قیسي »کیدای سي د زرد آلوگانو په منځ کې تر ټولو ښـه بڼه ئـې سپین ځلانده زرد آلود وي چې د 

ي ځکه خاوره  کــېــږې دلته کرل  شمــېــرشفتالو او آلوبالو فوق العاده عالي دي او هم د هندوانو او خټکیو پریمانه    سیمې

 «ه مناسبه ده.ډېــرئـې ورته 

او په مني کې د غنمو او وربشو پر ځای   يکــېــږې درې په سویلي برخې کې غنم او وربشې په نسبتاً لږ اندازې کرل  د د  »

 « يکــېــږجوار کرل 

ي؛ کله چې  کــېــږه دي او شفتل په مناسبې اندازې په کې کرل  شمــېــرداسې ښکاري چې د شمال پر لور د جوار پټي بې  

له پینځو اونیو    کځواک دوه کنډکونه ورسره مل ول دا سیمه ونیوله، د نیوا  د تورن جنرال سي. هف لیوا چې د سپارۀ

 وروسته دغـۀ ځواک ته گرانه سوه چې د څارویو لپاره په کافي اندازه علوفه راټوله کړي.  

څخه څلور    شمــېــري چې له دې  ېــږږ لکو کابلي روپیو ته رسـد کوهدامن د مالیاتو اندازه شپ»:  ملوی وایي چېښاغلی  )

 .( يکــېــږځمکو څخه ترلاسه  «خالصه»او دوه لکه نور ئـې له  «اربابي» لکه ئـې له 

و مهمو ښارگوټو او کلیو نومونه مخکې یاد کړل؛ تر هغـۀ ځایه چې ما وخت درلود ډېــرموږ د  »:  ښارگوټي او کلي

. دا کلي په عام ډول سره خټو جوړ دي  ښودلي ديموقعیتونه تثبیت او په دقیق ډول په نقشې کې    غو کلیو او ښارگوټود دما  

چې د خټو د پخسو پریړ او ټینگ دیوالونو ترې راتاو دي، اکثریت کورونه برجونه لري او هر کور ته د جناحي مدافعې 

 کښونه لري.   تــېــر ډېــروړتیا ورکوي او ټول ئـې لږ و 

دغو   ؛رسیدل ځکه گران دي چې گرد چاپیره ئـې په لوړو دیوالونو کې محصور تاکستانونه ديتلل او  دغو کورونو ته  »

له    سړکونه او لارې په بشپړ ډول سره بندې کړي دي. دغه تاکستانونه له بله اړخه کله ناکله گټې هم لري ځکه  ،تاکستانونو

 ــد پرمختگ مخه نیسي او همدا شان سر  مهاجمدفاعي اړخه پوښښ لرونکې لارې جوړوي او د   له اور څخه    د مهاجم  يریت

لوړ دي او    ډېــرساتي. دا دیوالونه له چمتووالي پرته  مدافعینو ته کومه ځانگړې گټه نـۀ رسوي ځکه دا دیوالونه معمولاً  

 څوک نـۀ سي کولای چې د دیوالونو له سرونو اور وکولای سي. 

لوی اکثریت تاجیکان دي، په دې کې لویه استثناء د قلعـۀ خنجر او سیاه سنگ کلي دي چې   د کوهدامن د وگړو  »:  وگړي

 ي.ېــږکې هندوان اوس  [12]   «کرَ سرای م  »ي او په ېــږاوس « ژ - پښتانـۀ»دلته یوازې افغانان 

په هکله د ډاډمنو    شمــېــراو قسماً تاجیکان دي. د کلیو او د ښارگوټو د وگړو د    «ژ  -پښتانـۀ  »د فرزې وگړي قسماً افغانان  »

معلومات د هغـۀ چا له پلوه راکړل سوي دي چې له سیمې سره   لاس ته راغليمعلوماتو تر لاسه کول گران کار وو، ماته 

 : ښـۀ آشنا وو او ارزښت ئـې درلود

 

 شمــېــرد کورونو  د کلیو نومونه 

 
12-Sarai Murak       
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 9تر 6 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 ۶۰ کاریزمیر بالا 

 ۱۰۰ غزه

 ۱۰۰ قلعـۀ خنجر 

 Dolana ۱۰ دولانه

 Kala-i-Mir Kolab ۱۰ قلعـۀ میر کولاب 

 ۶۰ سرخ بلندي

 ۵۰ ایوب شیخو 

 ۲۰ سرای م رَک

 Deh-i-Chakrak ۴۰ دِۀ چکرک 

 Bakhteri ۳۰ بختري/باختري 

 ۵۰ یعقوب 

 Loku ۱۰۰ لوکو 

 Bezati ۳۰۰ بیزاتي 

 Jalwani    ۳۰ جلواني

 Bedak ۲۰۰ بیدک 

 ۳۰۰ دِۀ نو 

 ۷۰۰ فرزه

 ۱۲۰۰ ستالف

 Khwaja Shawab ۴۰ ژ -خواجه شهاب  خواجه شواب

 ۴۰۰ استرغج 

 Chaikal ۸۰ چیکال

 Khwaja Saran ۵۰ خواجه سواران 

 Opian ۶۰ اوپیان

 Tutamdara ۵۵ تم درهـت

 ۱۰۰ کاریز میر پائـین 

 ۱۰۰ قلعـۀ مراد بیگ

 Haji Kaik ۸۰ حاجي کیک 

 ۵۰ سیاه سنگ 

 Khush Kin ۱۰ کش کین 

 Siab ۱۰۰ سـۀ آب 

 Sufian ۳۰ صوفیان

 Dhaku ۲۰۰ ډاکو ډهکو

 Guzar ۳۰ گذر

 ۴۰ مامه خاتون

 ۳۰۰ بابه قشقار

 Kuchi ۱۰۰ کوچي قچي 

 Kala Khan ۷۰۰ کلا خان

 Balao ۳۰ بال اوَ

 Lucha Khan ۸۰ لچه خان 

 Karinda ۴۰۰ کارنده 

 Ak Sarai ۱۰۰ اق سرای 

 ۶۴۹۵ ټولټال 
 

کورونه لري خو دا دواړه ځایونه په کوهدامن    ۱۵۰۰او پروان    ۳۰۰۰چاریکار  )  چاریکار  کورونه چې  ۶۵۰۰  دېېــږن  یا»

کې نـۀ دي مگر په عام ډول خلک ئـې په همدې ډول یادوي؛ چاریکار او پروان د کوهستان علاقه دارۍ دي. هماغسې  

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 
 9تر 7 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

او پروان    (دوه سوه زره تنه اټکل کوي او ملوی وایي چې شل زره کورنۍ دي.  شمــېــرچې پورته وویل سول میتلند ئـې  

وی د  د دو نو  شمــېــرتنه جنگیالي و  ۱.۵ۍ پر سر  نپه کې په استثناء دي او دا لوی لوی ځایونه دي. که موږ د هرې کور

 ي.کــېــږدې لس زره تنه ېــږن شمــېــرجنگیالیو 

کتان اوبدل   ېــږزمعمولاً  ، په اکثریتو کلیو کې  څو صنایع هم سته  کې  م په کوهستانېــږتر هغـۀ ځایه چې زه پوه»:  صنایع

 « ي.کــېــږ

 « ي.کــېــږپه قلعـۀ مراد بیگ کې د کلالیو یا سفالینو لوڅو سوداگري »

.  موندلی دی شهرت    ډېــرد نورو ټولو ځایونو په منځ کې بیزاتي د خپلې فوق العاده عالي سرکې په تولیدلو سره زښت  »

 ( وود. میسن، لارډ، الفنسټن، کینلاچ، میتلند، ملوی)

 په غرنۍ لړۍ کې یو لوړ غر دی.  تور غرۀ دا د :  [13]: کوه دلان

    دا د هلمند د سرچینې په شمال ختیځ کې د پغمان د غزنۍ لړۍ په شمال  : «ن » ۶۸ –  ۴۱، ۳۴  –  ۴۳:  [14]:  ریگ  کوۀ آب

 لویدیځ کې یو غر دی. 

دا یوه اوږده غزنۍ لړۍ ده چې پراتـۀ ئـې له ختیځه مخ پر لویدیځ دي :  ۶۷  –  ۳۰،  ۳۴  –  ۴۱:  د بابا غر:  کوۀ بابا

ي  کــېــږه سوې ده او د ټول هیواد د ستون فقرات یوه ستره برخه جوړوي. عمدتاً ویل  تــېــرد افغانستان له مرکز څخه    چې

ویل سوې ده، خو دلته دا    کټ مټې غرنۍ لړۍ په نوم کې  د دهندوکش د غزنۍ لړۍ یو امتداد دی، همدا خبره  د  چې دا  

له انقطاع پرته د بلې غرنۍ لړۍ ساده امتداد    ،چې یوه غرنۍ لړۍ  «په داسې حالاتو کې غیر معمول نـۀ ده »ځانگړتیا سته  

ي بلکه پر یو بل باندې راغلي دي او د یوۀ نسبتاً  کــېــږد دواړو غرنیو لړیو پای له یو بل سره نـۀ ملاقي    نـۀ سي کیدای.

له یو بل سره یو ځای سوي دي چې د شی په وسیلي  یللونکي  یادـهموار او مخ خلاصي اوب  په نوم  د کوتل  ي. ېــږبر 

 ( هندوکش : وگورئ)

د کوتل تر گاونډ پورې    [15]  «بکاک»  بابا د شیخ علي په سیمې کې له کوۀ درواز څخه د یک ولنگ په سویل کې د  خاص کوۀ

ي. تر ټولو سویلي کــېــږپه درېو برخو ویشل    ده چې  نسبتاً ښه تعریف سوې غرنۍ لړۍ  لړۍ  غځیدلی دی. تر دې ځایه دغه

ي  ېــږاو په نورو نومونو یاد [16] «بندِ بایان»،  «بندِ دعا خوان »د  څانگه څانگه ئـې کولای سو رښتوني اساسي لړۍ وگڼو. دا

  [ 17]   «کوۀ سفید»او ځان د هرات تر گاونډ پورې رسوي چې دلته د  ده  درې د سویل په اوږدو کې غځیدلې    د او د هریروډ  

روډ د شمالي اړخ په اوږدو کې له هري روډ سره موازي پر مخ ځغلي او د    مرکزي برخه ئـې د هريي.  ېــږپه نوم یاد

ني مرغاب ـهري روډ او مرغاب تر منځ اوب یللونکی جوړوي. شمالي څانگه  مخ پر شمال لویدیځ غځیدلې ده چې د پورت

د څانگو  ښي او کیڼ لاس   د څخه ئـې جلا کوي. «روډ ِ بندِ امیر»نگیو او له ـکې نیسي او له ژورې درې ، ت ېــږکاسه په غ

غو  د دپه جلا کیدلو سره دا لړۍ د غرونو هغه لویه کتله جوړوي چې په دې برخه کې د افغان تورکستان کرښه جوړوي.  

 ي. نیمایی ختیځه برخه ئـې نوم نـۀ لري.ېــږپه نوم یاد «بند ِ تورکستان»غرونو نیمایي لویدیځه برخه د 

ې لړۍ غرونه غاښي غاښي دي او تر ټولو لوړه څوکه ئـې له د دله هندوکش سره ظاهري ورته والی لري،  غر  بابا    د

فیټو پورې دی. له دې کبله دا کوتلونه د    ۱۳۰۰۰فیټو تر    ۱۲۰۰۰ه ده.  د کوتلونو لوړوالی ئـې له  ډېــرفیټو    ۱۶۰۰۰

له کوتلونو څخه دومره   نـۀ دي  ډېــرهندوکش  لرۍ کوتلونه  داسې ښکاري چې    ؛ ټیټ  د غرنۍ  بابا  د  د  لوړوالي کې  په 

خاص هندوکش تر منځ دا توپیر سته چې خاص   د  او  د غرۀ  بابا  دهندوکش د کوتلونو په اندازې یو شان لوړ دي. خو  

لو دواړو لړۍ په خپغرنۍ هندوکش د فرانسې او ایتالیا تر منځ د آلپ د غرونو په شان یوه منفرده غرنۍ لړۍ ده خو د بابا 

یدلو  تــېــرپراخې غرنۍ سیمې لري چې د سړکونو سختوالی ئـې په هیڅ وجهې له اساسي غرنۍ لړۍ څخه په  کې  خواوو  

ي یوه غرنۍ سیمه ده چې  والولسده، دا    ولسواليسویل کې د هزاره جاتو د بهسودو    د غرۀ په  بابا  پورې محدود نـۀ دی. د 

لوړوالی لري چې په پورتنۍ برخې کې ئـې د اونۍ د کوتل له لارې له کابله تر بامیانو پورې سړک واقع سوی دی.    ډېــر

 د بهسودو لا لویدیځ لور ته ځای کې دایزنگیان واقع دي. 

 مایله غځیدلې ده.  ۱۴۰په شمال کې د افغانستان ستره لوړه سطح واقع دی چې د اکسوس پر لور تر  د غرۀ باباد 

 سوي په ترتیب سره له ختیځ لوري په دې ډول دي :  تــېــرکې په غرۀ بابا د هغه کوتلونه چې په 
 

 فولادي درواز  

 سیاه ریگ  نرخ 

 
13-Sarai Murak       
14-KOH- I -AB --I -REG       
15-Bakkak pass       
16-Band -i- Duakhwan, Band -i- Baian       
17-Koh -i- Safed        
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 9تر 8 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

  Jiria Khanaنهجیریه خا  Sagparسگ پر

 ښایي سمه بڼه ئـې سنگ پَر وي 

 ښایي سمه بڼه ئـې جیره خانه وي 

 Dulga دولگه زیرک

 ۱زرد سنگ  سبز آب

 ۲گلِ رباط زرد سنگ  عراق 

 Khak-i-Chagir خاک ِ چاگیر  حاجي گک

 Shahtu شاهتو  Kafzar کف زار

 Kharkol خار قول  Dokan دوکان

 

ي او په هکله ئـې تازه  دای سکــېـد عراق، حاجي گک او زرد سنگ کوتلونه هغه یوازیني کوتلونه دي چې ډاډ ورباندې  

کوتل هم په اساسي غرنۍ لړۍ کې ده که نه.  میتلند چې د بککاک    «بکاک»معلومات موجود دي.  دا څرگنده نـۀ ده چې آیا د  

خو په نقشې کې د بکاک کوتل په شمالي څانگې کې  سوی وایي چې دا کوتل په اساسي غرني لړۍ کې دی تــېــر له کوتله 

  « ورس »ي او د کــېــږڅخه راپورته    له غرۀ  بابا  د  کې    [18]  «آق زرت »یوه ستره برخه هغه لړۍ ده  په  د غرۀ  بابا      دی. د  

د سیمې   [20]   «سـۀ پای»  د  ي اوېــږله منځه مخ پر سویل لویدیځ ځغلي او بیا په تدریج سره لویدیځ لور ته تاو  [19]   «تخت»او  

 :  ې لړې اساسي نومونه دا ديد دي. ېــږکې تر هلمند پورې رس [21]  «شهران»له منځه په 
 

 Koh -i -Jao kol کوۀ جو قول  Koh -i- Chark کوۀ چارک 

 Aodarazagh آو دره زاغ Chahar Shamba چهار شمبه 

  Largar لرگر 

 

ټیټه ده او د  ده  دې ېــږته ن  غرۀ  باباد  دا لړۍ   میتلند، )سیمې ته په رسیدلو سره خپل جگوالی لوړوي.    «سـه پای »، نسبتاً 

 ( پیکاک، پیرت 

 دا د میدان د سیند په شمال کې او د جلزیزو په ختیځ کې یو غر دی. : ۶۸ –  ۳۲، ۳۴ – ۲۹: کوۀ بادام 

 دا د بهسودي هزاره گانو یوه فرعي څانگه ده.: کوۀ بیروني

  دا د بامیانو په سویل لویدیځ کې د بابا د غرنۍ لړۍ په سویل کې یو غر :  « ن»   ۶۷  –  ۲۵،  ۳۴  –  ۳۶:  [22] :  کوۀ برو

 دی. 

مایلۍ کې د بابا د غرنۍ لړۍ په شمال    ۱۰شاوخوادا د بامیانو د سویل په  :  «ن »  ۶۷  –  ۴۷،  ۳۴  –  ۴۱:  کوۀ چپ دره

 کې یو غر دی. 

 غر باباد : وگورئ: کوۀ چارک

  په سرچینې کې د بند ِ امیر په شمال ختیځ کې یو     [23]    «درۀ تاریکک»دا د  :  «ن»   ۶۷  –  ۲۰،  ۳۴  –  ۵۷:  کوۀ دو شاخ

 غر دی.  

 دا د بامیانو په ولایت کې د کشک په لویدیځ کې یو غر دی. : « ن»  ۶۷ – ۲۸، ۳۴ – ۵: کوۀ غول پریده 

 په ختیځ کې یو غر دی.   «باغک»دا د بامیانو په ولایت کې د : «ن »  ۶۸ –  ۷، ۳۴ – ۱۸: کوۀ گیرو 

  په شمال   «کوتل ِ غر غره»لړۍ کې د بامیانو په ولایت کې د    غرنۍ  دا د بابا په:  « ن»   ۶۷  –  ۶،  ۳۴  –  ۳۵:  کوۀ گلي

 کې یو غر دی. 

 غر  بابا د : وگورئ: کوۀ جو قول

 
18-Akzarat        
19-Waras and Takht    
20-Sehpai      
21-Sheran        
22-KOH- I -BORO     
23-Dara -i- Tarikak     
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 9تر 9 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 ( هستینگ)دا د غزني په ختیځ کې یو له اساسي غرونو څخه دی. : ۶۸، ــ ۳۳ــ : کوۀ جوز

په ولایت کې د جلریزو په سویل لویدیځ    دا د لوگر:  « ن»   ۶۸  –   ۲۱،  ۳۴  –  ۲۵:  [24] :  کوۀ شیتوس:  وگورئ:  کوۀ قلندران

 کې یو غر دی. 

څخه  فیټه. دا د هغـۀ خط الرأس پر سر یوه غرنۍ څوکه ده چې لغمان له کافرستان  ۱۴۳۳۷: : لوړوالی[25] : کوۀ کرنج

کله    هڅوکغرنۍ  ي. دا  کــېــږپراخ منظر تر لاسه    ډېــرجلا کوي. د همدې غرنۍ لړۍ له سره د همدې سیمې یو زښت  

ښې لاندې سیمه په ځنگلونو پوښلې ده. کافران د همدې غرۀ په شمالي ډډو رناکله په واورو پوښلې وي خو د واورو تر ک

 ( میسن)کې گرځي راگرځي. 

څخه جلا کوي. دا څوکه  ب د هغې غرنۍ لړۍ پر سر یوه غرنۍ څوکه ده چې د پنجشیر دره له تگا : دا[26] : کوۀ کوهند

د یادې سوې غرنۍ لړۍ له سر څخه پورته وي ځکه چې دا څوکه د کافرانو په سیمې کې   په شمال کې ده او ښایي  ب د تگا

 (میسن)ۍ برخه په واورو پوښلې وي. ډېــرد کال  هده. دا څوک

 :دا په هزاره جاتو کې یوه غرنۍ لړۍ ده.  [27] : کوۀ کــرُت

 دا په هزاره جاتو کې یو مشهور غر دی. : «ج » ۶۷ –  ۳، ۳۴ – ۲۹: [28] : کوۀ ماگو

 دا د لغمان په ولایت کې د الینگار په سویل لویدیځ کې او د الیشنگ  : «ن»  ۵۲  – ۱۳،  ۳۴  – ۵۲: [29]: کوۀ ماسموت

 په شمال ختیځ کې یو غر دی. 

 په سویل کې یو غر دی.  «باریک جوی»دا د بامیان په ولایت کې د : «ن »  ۶۷  – ۴۶، ۳۴ – ۲: کوۀ میر 

  کې د میدان د سیند په شمال کې   «سرچشمه »دا د میدان په ولایت کې په  :  «ن » ۶۸ –  ۳۱، ۳۴ –  ۲۸:  [30] :  کوۀ نایک

 یو غر دی. 

 د سیند په شمال لویدیځ کې یو غر دی.  «شملتو»دا د غزني په ولایت کې د : «ن »  ۶۸ –  ۵،  ۳۳  – ۵۰:  کوۀ قجیر 

 مایلۍ کې یو غر دی.  ۴ شاوخوادا د غزني د شمال په : «ن »  ۶۸ – ۲۸، ۳۳ – ۳۶: کوۀ روضه 

 ( هستینگ)دا د غزني په ختیځ کې یو غر دی. :  ۶۸، ــ ۳۳ــ : کوۀ سبزناله

ده،   د درې او د پنجشیر د سیند تر منځ واقع بدا یوه غرنۍ سیمه ده چې د تگا: «ن »  ۶۹ –  ۲۲،  ۳۴  – ۴۴: کوۀ صافي

 ــهمدا شان دا سیمه د صافي د ق  (میسن)ي چې خپلې رمې د پووندې لپاره دلته راولي. ېــږې د سیمې په نوم یادـلیب

 

 نور بیا

 کوۀ صافي د پروان د ولایت :  ۶۹  – ۲۳، ۳۴ – ۵۱: ۀ صافيکو 

 

 لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک،  لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:

 . شئټولي برخي لوستی ټوک، او د پنځم ټو: څلورم  ،دریم ټوک

 
24-KOH- I- SHAITUS  
25-KOH- I- KARINJ    
26-KOH- I -KOHAND     
27-KOH -I -KURT      
28-KOH- I -MAGU 
29-KOH- I- MASAMUT          
30-KOH- I -NAYAK             
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